
 

 

Program prevence kriminality 
města Příbram na rok 2019 

________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

Obsah 

Úvod ..................................................................................................................................................... 3 

1 Bezpečnostní analýza ........................................................................................................................ 6 

2 Projekty prevence kriminality s předpokládanou finanční spoluúčastí Ministerstva vnitra ČR ..... 12 

3.1 Cestou Sdílení .......................................................................................................................... 12 

3.2 Osvětlení v lokalitě Flusárna.................................................................................................... 13 

3 Ostatní aktivity v rámci prevence kriminality ................................................................................. 15 

3.1 Terapeutický pobyt pro děti s rizikovým chováním ................................................................. 15 

3.2 Sociálně – rehabilitační program ............................................................................................. 16 

3.3 Forenzní značení majetku pomocí syntetické DNA ................................................................ 17 

3.4 Městský kamerový dohlížecí systém ....................................................................................... 17 

3.5 Podpora škol v oblasti prevence............................................................................................... 19 

3.6 Domovníci ................................................................................................................................ 19 

3.7. Asistenti prevence kriminality ................................................................................................ 20 

3.8 Web Bezpečná Příbram / Facebook Bezpečná Příbram ........................................................... 20 

4 Závěr ............................................................................................................................................... 22 

Seznam grafů...................................................................................................................................... 24 

Seznam tabulek .................................................................................................................................. 25 

 

 

 

 
 

 

 
 



3 

 

Úvod  
 

    Prevence kriminality je definována jako ofenzivní strategie boje s trestnou činností. Zahrnuje 

soubor nerepresivních opatření, tedy veškeré aktivity vyvíjené státními, veřejnoprávními 

 a soukromoprávními subjekty směřující k předcházení páchání kriminality a snižování obav z ní. 

Jedná se o opatření sociální prevence, situační prevence, včetně informování veřejnosti 

 o možnostech ochrany před trestnou činností a pomoci obětem trestných činů.  

     Městský program prevence kriminality 2019 byl vypracován na základě Koncepce prevence 

kriminality města Příbram na léta 2019 – 2021, která odráží Strategii prevence kriminality v České 

republice na léta 2016 – 2020.  

     V Koncepci prevence kriminality města Příbram na léta 2019 – 2021 byly definovány hlavní 

priority v oblasti prevence kriminality rozvedené do konkrétních cílů a opatření. Pro město Příbram 

z této Koncepce vychází úkol realizovat v rámci svého území preventivní politiku, koordinovat  

a zabezpečovat prevenci kriminality a zajišťovat finanční podporu aktivitám v rámci prevence 

kriminality. 

 

Priority Koncepce prevence kriminality města Příbram na léta  2019 - 2021: 
 

• Prioritní oblast 1 – Snižování rozsahu a závažnosti trestných činů na území města 
 

• Prioritní oblast 2 – Zvyšování bezpečí občanů města na veřejných prostranstvích 
 

• Prioritní oblast 3 – Pokračovat a dál rozvíjet spolupráci Policie ČR a Městské policie Příbram 
na základě zásad Community policing a zvýšit efektivitu vzájemné spolupráce 

 

• Prioritní oblast 4 – Podpora dlouhodobé a komplexní práce s dětmi a mladistvými a jejich 
rodinami, kteří jsou ohroženi rizikovými jevy nebo pochází ze sociálně znevýhodněného 
prostředí 

 

• Prioritní oblast 5 – Zvyšování subjektivního pocitu bezpečí u občanů a návštěvníků města 
Příbram 

 

• Prioritní oblast 6 – Preventivně informační činnosti s cílem zapojit veřejnost do realizace 
preventivních opatření v oblasti zabezpečení vlastního majetku a bezpečného chování 
v rizikových situacích 

 

• Prioritní oblast 7 – Zaměření preventivních aktivit a opatření pro zvláště zranitelné oběti 
 

• Prioritní oblast 8 – Ochrana měkkých cílů 
 



4 

 

Dalšími koncepčními a strategickými materiály města Příbram, které se dotýkají prevence 

kriminality, jsou následující dokumenty: 

 

• Strategický plán sociálního začleňování města Příbram pro období 2018-2021 

• Místní plán inkluze v oblasti vzdělávání 2017-2019 

• Strategický plán rozvoje města Příbram na období let 2014-2020 

 

Společně s městem Příbram se na aktivitách v roce 2019 budou podílet zejména tyto organizace: 

• Městská policie Příbram 

• Územní odbor PČR Příbram 

• Ambulantní oddělení Střediska výchovné péče Příbram 

• Neziskové organizace působící na území města Příbram (Magdaléna o.p.s., NZDM Bedna, 

RUBIKON Centrum, z.s. atd.) 

• Odbory MěÚ Příbram  

• Centrum sociálních a zdravotních služeb města Příbram 

• Mateřské, základní a střední školy na území města Příbram 

 

     Záměrem města Příbram je koordinovat a zabezpečovat oblast prevence kriminality na svém 

území a realizovat preventivní politiku prostřednictvím zajišťování a vyčleňování finanční podpory 

potřebným preventivním aktivitám. Při tom má zájem spolupracovat se všemi relevantními 

partnery a subjekty. Při vytváření Programu prevence kriminality města Příbram na rok 2019 jsme 

vycházeli z obecných principů prevence kriminality. Mezi tyto principy patří snaha eliminovat 

trestnou činnost ještě před jejím započetím nebo před jejím pokračováním, dále pak snížení 

výskytu kriminálních jevů, a hlavně dopadů na život občanů Příbrami.  Při zpracování Městského 

programu prevence kriminality města Příbram na rok 2019 byly využity dlouholeté zkušenosti 

členů pracovní skupiny prevence kriminality. Dále byly využity příklady dobré praxe získané 

v průběhu realizace preventivních programů na území města Příbram, průzkumy a šetření v oblasti 

prevence kriminality. Městský program prevence kriminality města Příbram na rok 2019 navazuje  

na předchozí léta v mnoha aktivitách, neboť se tyto aktivity osvědčily. Jedná se o aktivity, které mají 

preventivní přínos pro děti i širokou veřejnost.  

 

 



5 

 

 

Financování Programu prevence kriminality města Příbram na rok 2019 
 

     Program prevence kriminality města Příbram na rok 2019 obsahuje aktivity, které budou 

financovány z rozpočtu města, zejména v rámci rozpočtu prevence kriminality, a dále obsahuje 

projekty, na které město Příbram každoročně žádá dotaci z Programu prevence kriminality 

poskytované Ministerstvem vnitra. 

 

Financování Programu prevence kriminality města Příbram vychází z těchto skutečností: 

 

• Město Příbram vyčlenilo v rozpočtu pro rok 2019 na podporu projektů a aktivit z oblasti 

prevence kriminality celkem částku 1 119 000 Kč. 

 

• V měsíci únoru 2019 budou podány žádosti o dotace na Ministerstvo vnitra z Programu 

prevence kriminality na místní úrovni pro rok 2019 

 

 

Tabulka č.1: Financování projektů z Programu Prevence kriminality na místní úrovni pro rok 2019 

 

Název projektu Cena celkem Město Příbram Požadavek na dotaci 
z MV ČR 

Cestou Sdílení 196.500,00 87.500,00 109.000,00 

Osvětlení lokality Flusárna  405.599,00 83.599,00 322.000,00 

Celkem 602.099,00 171.099,00 431.000,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

1 Bezpečnostní analýza 
 

    Bezpečnostní analýza byla zpracována na základě statistik Obvodního oddělení Příbram Policie 

ČR. Z těchto statistik lze vyčíst, že již od roku 2013 zaznamenáváme dlouhodobý pokles trestných 

činů na území města Příbram a ani rok 2018 nebyl výjimkou. 

 

Graf č.1 : Celková kriminalita na území města Příbram 

 

 

Graf č.2: Objasněnost trestných činů na území města Příbram v % 

 

 

Celková kriminalita

2049

2464
2129

1967

1524 1674
1935

1718

1184 1134
912 906 804

TČ 2049 2464 2129 1967 1524 1674 1935 1718 1184 1134 912 906 804

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Objasněnost v %

16,94
22,85

18,13
22,52 24,87 24,55 25,12

28,87 31,5
36,86 39,36

49,34 47,39

v % 16,94 22,85 18,13 22,52 24,87 24,55 25,12 28,87 31,5 36,86 39,36 49,34 47,39

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018



7 

 

    S potěšením lze konstatovat, že rok 2018 se stal z pohledu celkové kriminality, resp. v počtu 

evidovaných trestných činů, opět rokem nejúspěšnějším, s celkovým počtem 804 případů. Oproti 

roku 2017, který byl doposud rokem nejúspěšnějším, se jedná o pokles o 11,26%. Z celkového 

počtu trestných činů roku 2018 bylo prozatím objasněno 381 případů, což znamená 47,39% 

objasněnosti. Z tohoto úhlu pohledu je rok 2018 druhým nejúspěšnějším, a za rokem 2017 zaostal 

 o 1,95%.  

 

Graf č.3: Násilné trestné činy na území města Příbram 

 

 

     V oblasti násilných trestných činů bylo v roce 2018 zaevidováno 79 skutků. V porovnání  

s předchozími lety dochází k nárůstu počtu evidovaných případů násilné trestné činnosti. Z 8 

loupeží je prozatím objasněno 5 skutků, což představuje objasněnost 62,5%. Z 30 úmyslných 

ublížení na zdraví je objasněno 23 případů, tedy 76,67%. Z 12 případů nebezpečného vyhrožování 

11 skutků, tedy 91,67%.  

 

 

 

 

Násilné trestné činy

59

103
90 87

75 70 72
80

72

49 52

76 79

TČ 59 103 90 87 75 70 72 80 72 49 52 76 79

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018



8 

 

Graf č.4: Majetková trestná činnost na území města Příbram 

 

 

 

 

Graf č.5: Škoda v Kč– majetkové trestné činy na území města Příbram 

 

 

 

 

 

 

 

Majetková trestná činnost

1698
1882

1627
1428

1087
1206

1483

1219

748 708
508 446 404

TČ 1698 1882 1627 1428 1087 1206 1483 1219 748 708 508 446 404

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Škoda - majetkové trestné činy v Kč

45903

67580 66547

44619
35002 34500

41679
33747

21687 23733 22122
13273

17919

TČ 45903 67580 66547 44619 35002 34500 41679 33747 21687 23733 22122 13273 17919

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018



9 

 

 

Graf č.6: Krádeže vloupáním celkem na území města Příbram 

 

 

 

 

 

Graf č.7: Krádeže věcí z automobilů na území města Příbram 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Krádeže vloupáním celkem

469 496

350

442
370 391

535
470

267
229

131
91 78

TČ 469 496 350 442 370 391 535 470 267 229 131 91 78

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Krádeže věcí z automobilů

812 774
655

476

291 296
380

244

77 107 100 62 79

TČ 812 774 655 476 291 296 380 244 77 107 100 62 79

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018



10 

 

    V oblasti majetkových trestných činů bylo v roce 2018 zaevidováno celkem 404 případů, což 

značí oproti roku 2017 pokles o 42 případů, tedy o 9,42%. Majetková kriminalita tak tvoří prakticky 

polovinu všech evidovaných trestných činů. V jednotlivých sledovaných skupinách majetkové 

trestné činnosti byl zaznamenán pokles v počtu evidovaných skutků, pouze ve skupinách krádeží 

věcí z automobilů lze vysledovat nárůst v počtu případů. 

 

 

Tabulka č. 2: Přestupky projednané v blokovém řízení 
 

* vyjma překročení nejvyšší dovolené rychlosti 
Zdroj: MP Příbram 

 
 
 
    Statistické údaje za rok 2018 jsou oproti předešlým rokům odlišné z několika důvodů. Tím 

hlavním je přechod městské policie na nový informační systém MP Manager, který rozpočítává 

přestupky do více kategorií. Tato skutečnost se projevila zejména v kolonce ostatní. Nárůst počtu 

přestupků proti veřejnému pořádku je z důvodu přestupků spáchaných vozidlem, jedná se zejména  

o přestupek stání na nezpevněném povrchu (zábor veřejného prostranství). Z důvodu změny 

legislativy bylo více přestupků předáno správním orgánům. Nicméně všeobecný pokles 

zaznamenáváme nejenom u trestných činů, ale i u přestupků. 

 
 
 
 
Tabulka č.3: Pachatelé trestné činnosti ve městě Příbram 
 

Rok Věk 0 – 14 let Věk 15 – 17 let 18 a více let Recidivisté 

2016 0 4 722 179 

2017 1 7 717 233 

2018 1 2 690 140 
Zdroj: OO PČR Příbram 

 
 

Rok Celkem 
Provoz na 

pozemních 
komunikacích * 

Překročení 
nejvyšší 

dovolené 
rychlosti 

Na úseku 
ochrany před 
alkoholismem 

a jinými 
toxikomaniemi 

Proti 
veřejnému 

pořádku 

Proti 
občanskému 

soužití 

Proti 
majetku 

Ostatní 

2015 9197 8132 572 3 174 27 198 91 

2016 8980 8243 378 2 145 42 58 112 

2017 9177 8492 271 0 68 7 49 290 

2018 5359 4438 60 0 656 0 13 31 



11 

 

Tabulka č. 4: Oběti trestných činů ve městě Příbram 
 

Rok Děti (0-18 let) Ženy 65 a více let 

2016 43 268 81 

2017 46 270 63 

2018 40 211 60 
Zdroj: OO PČR Příbram 

 
 
 
    V tabulkách č. 3 a č. 4 jsou porovnávána data o pachatelích a obětích trestných činů od roku 

2016. Potěšující zprávou je fakt, že počet pachatelů ve věku do 17 let se oproti minulým rokům 

nijak významně nezvýšil a ani u recidivistů nezaznamenáváme nárůst. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

 

2 Projekty prevence kriminality s předpokládanou finanční spoluúčastí 
Ministerstva vnitra ČR 
 
 
    V souladu s vládní Strategií prevence kriminality ČR bylo MV ČR vyhlášeno dne 14.12.2018 

dotační řízení s názvem Program prevence kriminality na rok 2019, jehož smyslem je finančně 

podpořit neinvestiční a investiční projekty obcí z oblasti prevence kriminality. Město Příbram má 

možnost čerpat prostřednictvím KÚ Středočeského kraje finanční prostředky na realizaci 

jednotlivých projektů z oblasti prevence kriminality. Město Příbram na základě usnesení Rady 

města č.66/2019 ze dne 04.02.2019 odeslalo dne 14.2.2019  žádosti o státní účelovou dotaci ze 

státního rozpočtu. O přidělení či nepřidělení dotace v konečné fázi rozhoduje Republikový výbor 

pro prevenci kriminality. Rozhodnutí o poskytnutí dotace město Příbram obdrží nejpozději do 

30.4.2019. 

 

3.1 Cestou Sdílení 

 

    Projekt „Cestou Sdílení“ je v pozměněné podobě ve městě Příbram realizován od roku 2008  

a jeho hlavním cílem odstranění kriminálně rizikového chování ve vytipovaných rodinách 

prostřednictvím přímé, dlouhodobé a komplexní práce s jejími členy. 

    Pracovníci Ambulantního oddělení Střediska výchovné péče Příbram (dále jen AO SVP)  

ve spolupráci s pracovníky OSPOD a metodiky prevence na základních školách vytipují vhodné 

rodiny, v nichž je dítě, které vykazuje rizikové chování nebo je již pachatelem kriminálního činu.  

Do projektu budou zařazeny především rodiny, na které se dle zákona zaměřuje sociálně-právní 

ochrana dětí. Předpokládá se účast 10 rodin. 

    Vytipované rodiny nejdříve projdou motivačním pohovorem, kde se dozví veškeré informace  

o rozsahu případné spolupráce, dále dojde k prvotnímu posouzení životní situace rodiny. Důležitou 

součástí motivačních pohovorů bude individuální plánování cílů, které by měli vést k pozitivní 

změně v rodině, a hlavně dílčích kroků, které povedou k naplánovaným cílům. Důraz bude kladen 

zejména na rodiče, aby plnili důsledně své rodičovské povinnosti a podíleli se ve spolupráci 

s odborníky na odstranění nedostatků ve výchově svých dětí. 

    Projekt obsahuje 4 víkendové výjezdy (pátek až sobota). 3 víkendové výjezdy jsou určeny  

pro celou rodinu a 1 víkendový výjezd je určen pouze pro rodiče. Tyto výjezdy budou obsahovat 

expresivní terapie, psychosociální hry zaměřené na rozvoj komunikace a spolupráci v rodině, 



13 

 

zážitkové aktivity, při kterých se upevňují a rozvíjejí vztahy v rodině, semináře zaměřené na rizika 

virtuální komunikace a dále budou rodičům představeny metody pozitivní komunikace s dítětem. 

Zároveň bude příležitost k reflexi vztahů a výchovných stylů v jednotlivých rodinách, k získání 

kolektivních zkušeností, k usměrnění výchovných zásahů a podpoře potenciálu rodin. 

    V průběhu celého roku se bude s dětmi z rodin zapojených do projektu kontinuálně pracovat 

v rámci služeb AO SVP (dětské růstové skupiny, které probíhají 1x týdně). Pro rodiče bude také 

v rámci služeb AO SVP připravena psychoterapeutická a konzultační pomoc při řešení rodičovských 

kompetencí, vývojových či vztahových krizí v rodině. 

 

Tabulka č. 5: Rozpočet projektu „Cestou Sdílení“ 

 Požadavek na MV 

ČR 

Spoluúčast města Celkem 

Náklady na 4 víkendové pobyty (pátek až 

sobota) 

60.000 Kč 20.000 Kč 80.000 Kč 

Mzdy (3x psychologicko-terapeutická 

činnost, 1x sociálně-pedagogická činnost, 

1x pedagogická a volnočasová činnost, 1x 

koordinační činnost) 

49.000 Kč 54.500 Kč 103.500 Kč 

Materiál 0 Kč 5.000 Kč 5.000 Kč 

Pojištění  0 Kč  8.000 Kč 8.000 Kč 

Celkem 109.000 Kč 87.500 Kč 196.500 Kč 

 

 

 

3.2 Osvětlení v lokalitě Flusárna 

 

 

    Účelem projektu je instalace veřejného osvětlení v rizikové lokalitě „Flusárna“, jedná se celkem  

o 10 ks pouličních lamp. Lokalita „Flusárna“ je dlouhodobě vnímána občany města Příbram jako 

riziková, což vyplývá z průzkumu pocitu bezpečí, který byl realizován v roce 2016 a 2018. Lokalita 

„Flusárna“ se v roce 2016 umístila na pátém místě, které občané města označili z hlediska pocitu 

bezpečí za nejrizikovější. V roce 2018 už tato lokalita skončila na třetím místě. Instalací veřejného 

osvětlení chceme preventivně působit a odradit potencionální pachatele od protiprávní činnosti  

na osobách a také zvýšit pocit bezpečí občanů v této lokalitě. 

 



14 

 

 

 

Tabulka č. 6: Rozpočet projektu „Osvětlení v lokalitě Flusárna“ 

 Cena s DPH 21% Požadovaná dotace Spoluúčast 

Pomocné a přípravné 

práce 

64.130 Kč 0 Kč 64.130 Kč 

Rozpočtové náklady  341.469 Kč 322.000 Kč 19.469 Kč 

Celkem 405.559 Kč 322.000 Kč 83.599 Kč 

Zdroj: Technické služby města Příbram 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 

 

 

3 Ostatní aktivity v rámci prevence kriminality 
 

    V rámci tohoto Programu prevence kriminality bude město Příbram realizovat další projekty,  

které budou financovány z rozpočtu města. Jedná se zejména o projekty sociální prevence včetně 

informování veřejnosti o možnostech ochrany před trestnou činností ale také projekt situační 

prevence. 

 

3.1 Terapeutický pobyt pro děti s rizikovým chováním 

 

 

    Hlavním cílem terapeutického pobytu je efektivní práce s rizikovými dětmi za účelem snížení 

výskytu sociálně-patologických jevů včetně podpory osvojení a udržení pro-sociálních vzorů 

chování. Cílovou skupinou terapeutického pobytu jsou děti od 7 – 14 let, které jsou klienty AO SVP 

v Příbrami, Azylového domu v Příbrami nebo jsou do projektu zapojeny na základě doporučení 

metodiků prevence základních škol, protože vykazují známky rizikového chování.   

    Kapacita sedmidenního pobytu, který je plánovaný v termínu od 4.8. do 10.8., je 20 dětí. 

Terapeutický pobyt plynule navazuje na celoroční systematickou odbornou práci v rámci dětských 

růstových skupin zaměřených na rozvoj sociálních dovedností a zmírnění poruch chování dětí, 

které probíhají v rámci služeb AO SVP Příbram. Výběr dětí zařazených do pobytu probíhá přes AO 

SVP Příbram a je konzultován s kurátory pro děti a mládež a metodiky prevence základních škol. 

    Vedle běžných táborových aktivit bude pobyt obsahovat i specificky zaměřené programy jako 

například psychosociální výcvik, expresivní terapie, nácvik komunikace a zdravého sociálního 

fungování, zaměření na osobnostní rozvoj či podchycení zájmů pod vedením psychologů a dalších 

odborníků. Tyto programy budou bezprostředně navazovat na předchozí cílenou práci s těmito 

dětmi v AO SVP. 

    Dílčím cílem tohoto pobytu je nabídka kvalitního využití volného času dětem ze sociálně 

nepodnětného prostředí, umožnění prožít alespoň část prázdnin v bezpečném a obohacujícím 

prostředí a začlenit tyto děti do kolektivu.  

 

 

 

 

 



16 

 

 

Tabulka č.7 : Předpokládaný rozpočet Terapeutického pobytu pro děti s rizikovým chováním 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

3.2 Sociálně – rehabilitační program 

 

 

    Cílovou skupinou tohoto programu budou děti ve věku od 7-14 let, které jsou ohrožené sociálně 

patologickými jevy (zanedbávání ze strany rodičů, zkušenosti s různými formami násilí v rodině,  

se závislostním chováním v rodině atd.) a u kterých se projevilo rizikové chování. Výběr těchto dětí 

bude probíhat na základě doporučení kurátorů pro děti a mládež, pracovníků AO SVP Příbram  

a metodiků prevence na základních školách. Kapacita programu je 20 dětí. 

    Sociálně terapeutický program bude probíhat v týdnu od 8.7. do 12.7. v čase od 8:00  

do 16:00 hod., pod vedením čtyřčlenného týmů v čele s výchovnou poradkyní s dlouholetou praxí. 

Na terapeutických aktivitách se budou podílet 2 psychologové z AO SVP Příbram, kde budou mít 

děti celý týden zázemí.  

    Program bude obsahovat blok dopoledních a odpoledních aktivit. Dopolední aktivity budou 

zaměřené na rozvoj komunikace a nácviku sociálních dovedností, získávání důvěry a sebedůvěry  

ve skupině, vzájemnou spolupráci, překonávání překážek a řešení problémových situací. Odpolední 

část bude zaměřena na psychosociální výcvik, expresivní terapii a další odborné aktivity  

pod vedením psychologů z AO SVP Příbram.  

Do programu budou zařazeny i volnočasové aktivity, s cílem nabídnout cílové skupině dostupné 

alternativy pro bezpečné a podnětné trávení volného času. Součástí programu bude zároveň 

preventivní přednáška zaměřená na bezpečné chování v kyberprostoru pod vedením Policie ČR. 

Sbor dobrovolných hasičů představí preventivní program Hasík.  

 

 

Pobytové náklady (7 dní, 25 osob) 74.000 Kč 

Mzdy (psychologové, speciální pedagogové, 
zdravotník) 

35.000 Kč 

Spotřební materiál 3.500 Kč 

Pojištění akce  2.000 Kč 

Celkem 114.500 Kč 



17 

 

 

Tabulka č.8: Předpokládaný rozpočet Sociálně-rehabilitačního programu 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

3.3 Forenzní značení majetku pomocí syntetické DNA 

 

 

    Cílem projektu je chránit majetek občanů za pomoci nejmodernější technologie, předcházet  

a zároveň snižovat majetkovou trestnou činnost, a tím zvyšovat pocit bezpečí. Forenzní značení 

umožňuje za pomoci unikátní technologie mikroteček s obsahem syntetického kódu DNA, 

doplněné výstražnými prvky a ve spojení s rozsáhlou mezinárodní databází chráněných předmětů, 

silný nástroj při ochraně majetku ale i při jeho jednoznačné identifikaci. Předmět bude označen 

syntetickou DNA, zároveň bude označen samolepkou s informací, že předmět je označen touto 

tekutinou a následně zapsán do mezinárodního registru REFIZ. 

    Projekt byl realizován v roce 2018 pilotně a v tomto roce bylo označeno 121 předmětů, z toho 

43 elektrokol, 2 invalidní vozíky a 76 jízdních kol. Souhrnná hodnota předmětů, které byly díky 

tomuto projektu označeny, dle doložených dokladů a odhadů majitelů kol, činí 3.116.000 Kč. 

    V roce 2019 z realizace tohoto projektu neplynou žádné finanční náklady, protože všechny 

potřebné pomůcky, které mají dlouholetou trvanlivost, byly zakoupeny při realizace v roce 2018.  

 

3.4 Městský kamerový dohlížecí systém 

 

    Městský kamerový dohlížecí systém používají strážníci Městské policie Příbram od roku 1999. 

Od roku 2015 do roku 2018 proběhla rozsáhlá modernizace celé technologie kamerového systému  

a také dohledového centra. V současné době má městský kamerový dohlížecí systém Městské 

policie Příbram celkem 17 kamerových bodů.  

 

Mzdy (4x vedoucí programu) 32.250 Kč 

Zajištění stravy pro cílovou skupinu 10.100 Kč 

Spotřební materiál + náklady na 
volnočasové aktivity 

4.700 Kč 

Pojištění akce 1.700 Kč 

Celkem 48.750 Kč 



18 

 

 

Městský kamerový dohlížecí systém – jednotlivé kamerové body: 

• Kamerový bod 1 (od roku 1999) – Václavské náměstí (horní část Pražské ulice) 

• Kamerový bod 2 (od roku 1999) – náměstí T.G.M. + Pražská ulice 

• Kamerový bod 3 (od roku 1999) – Plzeňská ulice + náměstí T.G.M + Milínská 

• Kamerový bod 4 (od roku 1999) – Jiráskovy sady + Gen. Tesaříka + Kpt. Olesinského 

• Kamerový bod 5 (od roku 1999) – nám. 17. listopadu + Politických vězňů 

• Kamerový bod 6 (od roku 1999) – Kulturní dům + ulice Legionářů 

• Kamerový bod 7 (od roku 2003) – Milínská ulice + Dlouhá ulice 

• Kamerový bod 8 ( od roku 2003) – Integrovaná střední škola + Gen.Tesaříka + K Zátiší 

• Kamerový bod 9 (od roku 2008) – nám. 17. listopadu + ulice Osvobození + ulice K.H.Máchy 

• Kamerový bod 10 (od roku 2008) – Čechovská ulice + ulice K.Kryla + Seifertova ulice + 
S.K.Neumanna 

• Kamerový bod 11 (od roku 2009) – Ryneček + Březnická ulice + Mariánská ulice 

• Kamerový bod 12 (od roku 2009) – Brodská ulice 

• Kamerový bod 13 (od roku 2009) – Jana Drdy + Gen.Kholla, Žežická ulice 

• Kamerový bod 14 (od roku 2010) – ulice Legionářů + Edvarda Beneše 

• Kamerový bod 15 (od roku 2011) – Pivovarská ulice + Pražská ulice 

• Kamerový bod 16 (od roku 2012) – nám. J.A.Allise + Mariánská ulice 

• Kamerový bod 17 (od roku 2012) – Hornické muzeum (Třemošenská 293) 

 

Nově plánované kamerové body v roce 2019 

    Městská policie Příbram se snaží při výběru nových kamerových bodů zaplnit takzvaná „hluchá“ 

místa a zároveň navázat na již fungující kamerové body. Pro rok 2019 se uvažuje o těchto nově 

zřízených kamerových bodech: 

• budova Oblastní nemocnice Příbram 

• Pod Čertovým pahorkem 



19 

 

• ulice Boženy Němcové (areál bývalé Mototechny) 

• Drkolnovská ulice + Jana Drdy (sídliště Drkolnov) 

• budova DPS Brodská 

• Hrabákova ulice + Střední průmyslová škola 

Zřízení nových kamerových bodů bude financováno z rozpočtu Městské policie Příbram. 

3.5 Podpora škol v oblasti prevence 

 

 

    V roce 2019 bude všem základním školám poskytnut finanční příspěvek ve výši 60 000Kč  

na podporu aktivit v rámci primární prevence. Prostřednictvím Manažera prevence kriminality 

budou všem školám nabízeny osvědčené programy primární prevence, kdy budou 

upřednostňovány ty certifikované. Financování této aktivity proběhne z rozpočtu Odboru 

sociálních věcí a zdravotnictví (Prevence kriminality), kde je pro tyto účely vyčleněna částka 

420.000 Kč pro sedm základních škol (ZŠ Jiráskovy sady, ZŠ 28.října, ZŠ Bratří Čapků, ZŠ Březové 

Hory, ZŠ pod Svatou Horou, ZŠ Školní, ZŠ Waldorfská). 

    Dále se v letošním roce uskuteční na základních školách pilotní projekt Zóna bezpečí. Projekt  

se snaží oslovit děti prostřednictvím online hry, ve které vybírají správná rozhodnutí 

v nebezpečných situacích. Projekt se realizuje pod záštitou Hasičského záchranného sboru, Linky 

bezpečí, Besipu a Fakultní nemocnice Motol a zároveň se tyto organizace podílely na vytvoření 

online her. Hry budou zaměřeny na témata jako Dítě a šikana, Dítě a stres, Dítě a internet, Dítě  

a drogy, Dítě a oheň, Dítě a voda, Dítě a silniční provoz, Dítě a kolo, Dítě a násilí, Dítě  

a ohleduplnost. 

    V měsíci únoru proběhl na všech základních školách průzkum v oblasti kyberšikany a šikany jako 

takové. Protože problematika šikany je těžko zachytitelný jev, cílem dotazníku je zmapování 

atmosféry na základních školách. Dotazník byl anonymní, a protože byl vytvořen v elektronické 

podobě, žáci ho vyplňovali v hodinách informatiky. Aby výsledky dotazníku byly vypovídající, byl 

pro každou základní školu vytvořen samostatný dotazník. Výsledky budou zpracovány během 

března a předány zástupcům škol. 

3.6 Domovníci 

 

    Projekt Domovníci vznikl v roce 2015, v souladu se Strategickým plánem sociálního začleňování 

města Příbram, který naplňuje společné záměry a cíle, především v oblasti systematického 



20 

 

zlepšování kvality života sociálně vyloučených obyvatel Příbrami. Jedná se o pracovníky pověřené 

dohledem nad dodržováním pořádku v městských ubytovnách, spočívajícím především v řádném 

užívání a úklidu společných prostor a okolí domů, dodržování nočního klidu apod. Domovník je 

klíčovou kontaktní osobou mezi nájemníky, asistenty prevence kriminality, strážníky s územní 

odpovědností (okrskářem), případně s Policií ČR a správou bytového fondu při řešení základních 

otázek bezpečnosti, pořádku v domě a jeho bezprostředním okolí a funkčnosti poskytovaných 

služeb. Domovník je i stěžejní osobou v oblasti zlepšování sousedských vztahů a počátků 

komunitního rozvoje lokality, ve které působí, neboť se zároveň stává jakýmsi důvěrníkem  

pro cílovou skupinu, který následně odkazuje na návazné služby. V současnosti působí ve městě 

Příbram dva domovníci. Oba v ulici Čs. armády, Příbram IV v č.p. 4 + městská ubytovna a v č.p. 5. 

V současné době je projekt financovaný z Operačního programu Zaměstnanost. 

 

3.7. Asistenti prevence kriminality 

 

 

    Asistenti prevence kriminality působí v Příbrami od roku 2014 a již se neodmyslitelně podílejí  

na bezpečí v našem městě. Společně se strážníky městské policie provádějí preventivní činnost, 

spolupracují s odborem sociálních věcí a zdravotnictví, neziskovými organizacemi, úřadem práce  

či příspěvkovými organizacemi města. Asistenti prevence kriminality v naprosté většině své 

pracovní doby vykonávají pochůzkovou činnost po městě, zejména v místech, která jsou 

považována za riziková z pohledu kriminality, v blízkosti základních škol či Nízkoprahového denního 

centra a noclehárny. V současné době jsou dva asistenti prevence kriminality zaměstnanci 

Městské policie Příbram na dobu neurčitou a jeden asistent prevence kriminality financovaný 

prostřednictvím Úřadu práce ČR. 

 

3.8 Web Bezpečná Příbram / Facebook Bezpečná Příbram 

 

 

    V roce 2015 ve spolupráci s Policií ČR byl spuštěn webový portál a následně Facebook Bezpečná 

Příbram. Na tomto webu a sociální síti jsou pravidelně občané informováni o aktuálním dění  

ve městě. Městská policie a Policie ČR pravidelně informuje o tom, v jakých lokalitách bude 

probíhat měření rychlosti.  Dále Policie ČR zveřejňuje aktuální mapy kriminality a statistiky 

kriminality, mapy dopravních nehod, informuje veřejnost o aktuálně řešených případech  



21 

 

či prostřednictvím webu žádá veřejnost o pomoc při šetření trestných činů. Městský úřad Příbram 

prostřednictvím Manažera prevence kriminality zveřejňuje preventivní rady či aktuální témata 

z oblasti sociální prevence. V roce 2019 nejsou plánované žádné vizuální úpravy webu Bezpečná 

Příbram ani sociální sítě Facebook Bezpečná Příbram, proto z této aktivity neplynou žádné 

finanční náklady. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

4 Závěr 
 

    Město Příbram se věnuje systematicky problematice prevence kriminality od roku 2007, kdy byla 

ustanovena Pracovní skupina prevence kriminality. Jedním z úkolů Pracovní skupiny prevence 

kriminality je zpracování střednědobého dokumentu Koncepce prevence kriminality, který ukazuje 

systematičnost a provázanost v postupech při řešení této problematiky na území města a zároveň 

je jednou z podmínek podávání žádostí o státní účelové dotace z programu Prevence kriminality 

poskytované Ministerstvem vnitra. Program prevence kriminality města Příbram na rok 2019 byl 

vypracován v souladu s Koncepcí prevence kriminality města Příbram na léta 2019 – 2021  

a obsahuje nejen projekty z oblasti sociální prevence, které jsou orientované především  

na potencionální nebo již skutečné pachatele trestné činnosti a na sociálně znevýhodněné skupiny 

obyvatel, ale obsahuje také projekty z oblasti situační prevence. Program obsahuje i aktivity 

z oblasti informování veřejnosti o možnostech ochrany před trestnou činností. 

    Z bezpečnostní analýzy, která je uvedená v první části můžeme vyčíst, že dochází 

k dlouhodobému poklesu trestných činů spáchaných v teritoriu Obvodního oddělení Příbram. Tento 

vývoj můžeme přisoudit několika faktorům a jedním z nich je bezesporu velmi dobrá a úzká 

spolupráce s Policií ČR, Městskou policií Příbram, a to ve všech ohledech, nejen v rámci společného 

postupu při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku. 

    V oblasti prevence kriminality město spolupracuje s řadou dalších státních i nestátních institucí, 

neziskových organizací, které se velmi aktivně podílí a spolupracují při realizaci jednotlivých 

preventivních projektů, jejichž cílem je snížit počet trestných činů a negativních sociálních jevů  

ve městě a zároveň přispět ke zvýšení pocitu bezpečí občanů. 

          V rámci dobré praxe budeme kontinuálně pokračovat v realizaci osvědčených projektech, 

které mají v našem městě již dlouholetou tradici. Stejně jako každý rok se město zapojí  

do dotačního Programu prevence kriminality poskytovaného Ministerstvem vnitra ČR, kde žádá 

finanční podporu na realizaci projektu Osvětlení v lokalitě Flusárna a na projekt Cestou Sdílení. 

   Další aktivity v rámci tohoto Programu prevence kriminality budou financovány z rozpočtu města 

či z jiných zdrojů, jako například Evropský sociální fond či Úřad práce ČR. Jedná se o projekty 

Terapeutický pobyt pro děti s rizikovým chováním, Sociálně – rehabilitační program, podpora škol 

v oblasti prevence, rozšíření Městského kamerového dohlížecího systému, projekt Domovníci  

a Asistenti prevence kriminality.  



23 

 

    Další aktivity uvedené v tomto dokumentu, jako například Forenzní značení majetku pomocí 

syntetické DNA, web Bezpečná Příbram a Facebook Bezpečná Příbram s sebou nenesou žádné 

další finanční náklady. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

Seznam grafů 
 

 
Graf č. 1 : Celková kriminalita na území města Příbram 
 
Graf č. 2 : Objasněnost trestných činů na území města Příbram v % 
 
Graf č. 3 : Násilné trestné činy na území města Příbram 
 
Graf č. 4 : Majetková trestná činnost na území města Příbram 
 
Graf č. 5 : Škoda v Kč - Majetkové trestné činy na území města Příbram 
 

Graf č. 6 :  Krádeže vloupáním celkem na území města Příbram 
 

Graf č. 7 : Krádeže věcí z automobilů na území města Příbram 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

Seznam tabulek 
 

 

Tabulka č. 1 : Financování projektů z Programu Prevence kriminality na místní úrovni pro rok 2019 
 

Tabulka č. 2 : Přestupky projednané v blokovém řízení 
 

Tabulka č. 3 : Pachatelé trestné činnosti ve městě Příbram 
 

Tabulka č. 4 : Oběti trestné činnosti ve městě Příbram 
 
Tabulka č. 5 : Rozpočet projektu „Cestou Sdílení“ 
 
Tabulka č. 6 : Rozpočet projektu „Osvětlení lokality Flusárna“ 
 

Tabulka č. 7 : Předpokládaný rozpočet Terapeutického pobytu pro děti s rizikovým chováním 
 

Tabulka č. 8 : Předpokládaný rozpočet Sociálně-rehabilitačního programu 

 
 

 


